
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
«Рекультивация несанкционированной свалки 
ТКО вблизи г. Белозерска» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 

 

Раздел 5. Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений. 
Подраздел 7.2 Технологические решения. 
Система сбора и утилизации биогаза 
 

 

2022 
 

 

 

Том 8.2 

 
 

 
540.21-00-ИОС7.2 

 



 
 

 

 

2022 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

  

 

 

 

 

 

ООО «РОКСБЕР ПРОЕКТ» 

 

 

  
«Рекультивация несанкционированной свалки ТКО вблизи 

г. Белозерска» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

540.21-00-ИОС7.2 

 
 

Том 8.2 

 

 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

инженерно-технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, содержание 

технологических решений. 
Подраздел 7.2 Технологические решения. Система сбора 

и утилизации биогаза 

 

 

Генеральный директор 

 

 

Р.Д. Хамидуллин 
  

Главный инженер 
проекта 

 

 

М.Р. Мансуров 

 



 
 

3 

 

       
540.21-00-ИОС7.2-С 

 

      

Изм. Кол.уч. Лист № 

 

Подп. Дата 

ГИП 
 

Мансуров М.Р. 
 

  

 

«Рекультивация несанкционированной 
свалки ТКО вблизи г. Белозерска» 

 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. 

 

Рахимов А.Р. 
  

 
 

П 
 

1 1 
Проверил 

 

Минлибулатова Н.В. 
  

 

 
Разработал 

 

Иванова Я.Р. 
 

       

     И
нв

. №
 п

од
л.

   
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

В
за

им
. и

нв
. 

№
 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

 
540.21-00-ИОС7.2-С 

 
Содержание тома 

 

532.20-00-СП Состав проектной документации 
 

 
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 
Пояснительная записка 

 

 
540.21-00-ИОС7.2 

 
Графическая часть 

 

Лист 1 
Газодренажная система полигона. 
Генеральный план 

 

Лист 2 
Газодренажная система полигона. 
Конструкция скважины 

 

Лист 3 
Газодренажная система полигона. Узел 
опирания трубы газодренажной 
скважины 

 

  



 

 

      

540.21-00-СП 
      

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ГИП Мансуров   

«Рекультивация несанкционированной 
свалки ТКО вблизи г. Белозерска» 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. Рахимов 

 
 П 1 2 

Проверил Мустафина 
 

 

 
Разработал Мансуров   
    

СОСТАВ ПРОЕКТА 

Номер  
тома Обозначение Наименование раздела и подраздела 

проектной документации 
Примеча-

ние 

Том1 540.21-00-ПЗ Раздел 1. «Пояснительная записка»  
Том 2 540.21-00-ПЗУ Раздел 2. «Схема планировочной 

организации земельного участка»  

Том 3 540.21-00-АР Раздел 3. «Архитектурные решения».  
Том 4 540.21-00-КР Раздел 4. «Конструктивные и объемно-

планировочные решения».  

  Раздел 5. «Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений». 

 

Том 5 540.21-00-ИОС1 Подраздел 1. Система электроснабжения  
Том 6 540.21-00-ИОС2 Подраздел 2. Система водоснабжения.   
Том 7 540.21-00-ИОС3 Подраздел 3. Система водоотведения 

  

  Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые сети 

Не 
разрабаты

вается 
  

Подраздел 5. Сети связи.  
Не 

разрабаты
вается 

  
Подраздел 6. Система газоснабжения 

Не 
разрабаты

вается 
Том 8.1 540.21-00-

ИОС7.1 
Подраздел 7.1 Технологические решения. 
Рекультивация свалки.  

Том 8.2 540.21-00-
ИОС7.2 

Подраздел 7.2 Технологические решения. 
Система сбора и утилизации биогаза.  

Том 9 540.21-00-ПОС Раздел 6. «Проект организации 
строительства»  

  Раздел 7. «Проект организации работ по 
сносу или демонтажу объектов 
капитального строительства» 

Не 
разрабаты

вается 
Том 10 540.21-00-ООС Раздел 8. «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды»  

Том 11 540.21-00-ПБ Раздел 9. «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности»  

  
Раздел 10. «Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов» 

Не 
разрабаты

вается 



 

 

Лист 

540.21-00-СП 
      

2  
      

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Том 12 540.21-00-ЭЭ Раздел 10.1 «Мероприятия по обеспечению 
соблюдения требований энергетической 
эффективности и требований 
оснащенности зданий, строений и 
сооружений приборами учета используемых 
энергетических ресурсов» 

 

  Раздел 11. «Смета на строительство»  

Том 
13.1 

540.21-00-СМ1 Книга 1. Смета на строительство  

Том 
13.2 

540.21-00-СМ2 Книга 2. Реестр прайс-листов  

Том 
13.3 

540.21-00-СМ3 Книга 3. Ведомости объемов работ  

  Раздел 12 "Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами"  

Том 
14 

540.21-00-ОВОС Часть 1. Оценка воздействия на окружающую 
среду  

  Часть 2. Отчеты по результатам инженерных 
изысканий  

Том 
15.1 

540.21-00-ИГДИ Отчет по результатам инженерно-
геодезических изысканий 

 

Том 
15.2 

540.21-00-ИГИ Отчет по результатам инженерно-
геологических изысканий  

Том 
15.3 

540.21-00-ИЭИ Отчет по результатам инженерно-
экологических изысканий  

Том 
15.4 

540.21-00-ИГМ Отчет по результатам инженерно-
гидрометеорологических изысканий  

Том 
16 

540.21-00-ТБЭ Часть 3. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объектов капитального 
строительства 

 

 



 
 

5 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      

Изм. Кол.уч. Лист № 

 

Подп. Дата 

ГИП   Мансуров М.Р. 
 

 
Мансуров М.Р. 

 

  

 

«Рекультивация несанкционированной 
свалки ТКО вблизи г. Белозерска» 

 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. 

 

Рахимов А.Р. 
  

 
 

П 
 

1 17 
Проверил 

 

Минлибулатова Н.В. 
  

 

 
Разработал 

 

Иванова Я.Р. 
 

  

     И
нв

. №
 п

од
л.

   
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

В
за

им
. и

нв
. 

№
 

1. ВВЕДЕНИЕ................................................................................................................ 2 

2. Сведения о сборе и утилизации свалочного газа (биогаза) ............................... 3 

3. Характеристика объекта газоотведения в соответствии с техническими 

условиями ................................................................................................................................ 5 

4. Расчетные (проектные) данные о потребности объекта капитального 

строительства в газе (о выделении газа объектом) – для объектов 

непроизводственного значения ............................................................................................ 7 

4.1 Моделирование процесса газогенерации ............................................................ 7 

4.2 Обоснование принятой системы дегазации свалочного тела ...................... 12 

5. Технический этап работ ...................................................................................... 13 

7. Перечень использованных нормативных документов ...................................... 16 

 

Приложения: 
Приложение А. Техническое задание на проектирование  

Приложение Б. Общий компонентный морфологический состав 

Приложение В. Газогеохимическое исследование грунтов 

  

СОДЕРЖАНИЕ 



 
 
6 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
2        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

В настоящей пояснительной записке представлена система сбора свалочного 

газа несанкционированной свалки, расположенной по адресу Вологодская область, 

Белозерский район, вблизи г. Белозерск. 

В настоящее время одним из основных методов санитарной очистки городов и 

населенных пунктов от твердых коммунальных отходов (ТКО) является захоронение 

их на полигонах. В толще складированных на свалке твердых бытовых отходов под 

воздействием микрофлоры идет биотермический анаэробный процесс распада 

органических составляющих. Конечным продуктом этого процесса является биогаз, 

состоящий на 44 – 60 % от метана CH4 и на 25-50 % - диоксида углерода CO2. Наряду 

с названными основными компонентами, биогаз содержит: пары воды, аммиак NH3, 

оксид углерода СО, толуол CH3C6H5, ксилолы C6H4 (CH3)2, этилбензол C6H5 С2Н5, фенол 

С6Н5ОН, сероводород H2S, оксиды азота NOX. Химический состав, 

продолжительность и интенсивность эмиссий носят индивидуальный характер, 

зависящий от географических, природно-климатических, гидрогеологических и 

антропогенных условий размещения полигона, а также физико-химического и 

биологического режима свалочного тела полигона. Продолжительность и временная 

динамика воздействия – непрерывные в течение всего периода работы, а также в 

течение первых 20-30 лет после рекультивации.  

Вызываемые газом свалок нагрузки от запаха обусловлены наличием примесей 

таких компонентов как сероводород, органические соединения серы (меркаптаны), 

различные эфиры, алкинбензолы и др. В присутствии бытовых отходов сульфатосо- 

держащие шламы приводят к образованию сероводорода, который обладает сильным 

запахом и является токсичным. 

Негативные явления, сопутствующие свободного выхода свалочного газа, 

убедительно свидетельствуют о необходимости борьбы с эмиссиями. Основным 

методом, обеспечивающим решение этой задачи, является технология сбора и 

утилизации свалочного газа. 

Система сбора бывает активная и пассивная. Активная система сбора 

свалочного газа используется там, где необходима более высокая степень 

надежности и является более эффективным методом. Однако, в случаях 

относительного низкого газообразования по сравнению с периодом активной работы 

полигона ТКО, незначительным содержанием в выделяющемся свалочном газе метана 

предусматривается пассивный метод дегазации.  

1. ВВЕДЕНИЕ 



 
 

7 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      3  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Подготовленные материалы позволяют сделать вывод: пассивная система 

дегазации на несанкционированной свалке вблизи г. Белозерск обеспечит снижение 

негативного воздействия на окружающую среду и создаст экологически безопасную 

ситуацию для жителей. 

Основной задачей проекта «Рекультивация несанкционированной свалки ТКО 

вблизи г. Белозерск» - является минимизация накопленного экологического ущерба, 

нанесенного несанкционированной свалкой компонентам окружающей среды, путем 

изоляции накопленных отходов и рекультивации свалки, сбора и очистки 

образующихся сточных вод (ливневых и талых вод) и сбора, обезвреживания (очистки) 

и утилизации биогаза, а также выполнения всех необходимых природоохранных 

мероприятий при производстве работ по рекультивации.  

Для обеспечения пожаро-взрывобезопасности полигона ТКО, предупреждения 

неконтролируемого накопления и перемещения биогаза в теле полигона, а также 

миграцию его за пределы свалочного тела необходимо осуществлять мероприятия 

по дегазации тела полигона.  

Проектными решениями предусматривается сооружения системы пассивной 

дегазации на всей площади полигона ТКО после окончания его срока эксплуатации в 

соответствиями с расчетными данными объемов газогенерации для данного 

полигона. Расчеты газовой эмиссии и выбор системы дегазации выполнены в строгом 

соответствии с требованиями действующих нормативных документов, а именно: 

«Рекомендации по расчету образования биогаза и выбору систем дегазации на 

полигонах захоронения твердых бытовых отходов».  

Максимальная высота насыпи отходов – 5 м. 

Перед сооружением системы пассивной дегазации территория полигона ТКО 

должна быть рекультивирована в соответствиями с проектными решениями 540.21-

00-ПЗУ. 

Данными решениями предусматривается три этапа производства работ: 

подготовительный, технический и биологический. 

Перечень проектируемых зданий и сооружений: 

Перечень проектируемых зданий и сооружений: 

1. Территория, занятая свалочным телом 

2. КПП с операторской  

3. Модульное бытовое здание 

2. Сведения о сборе и утилизации свалочного газа (биогаза) 



 
 
8 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
4        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

4. Выгреб хозяйственно-бытовых стоков 

5. Площадка для стоянки спец.техники 

6. ДГУ 

7. Площадка для заправки техники 

8. Резервуар аварийного пролива 

9. Площадка для мойки колес 

10. Площадка временного хранения почвенно-плодородного грунта 

11. Резервуар-усреднитель ливневых и талых вод 

12. Очистные сооружения ливневого стока 

13. Склад хранения реагентов 

14. Резервуар-накопитель очищенных вод ливневого стока 

15. Ограждение территории с воротами и калиткой 

16. Площадка для мусорных контейнеров 

Контрольно-наблюдательная скважина 

Размещение проектируемых сооружений. План размещения проектируемых 

сооружений представлен в графической части раздела 540.21-00-ПЗУ. 

На техническом этапе рекультивации осуществляется вертикальная 

планировка нарушенной территории, подготовка условий для нормального роста и 

развития растительности, а также пассивной системы дегазации полигона. 

Технический этап рекультивации является подготовительным звеном к 

биологической рекультивации.  

После проведения земляных работ по срезке, террасированию и уплотнению 

откосов тела полигона до проектных отметок с нанесением грунта в необходимом  

количестве в местах срезки тела полигона, грунтование срезанной поверхности 

осуществляется минеральным грунтом. 

Далее на спланированной поверхности осуществляется устройство системы 

газоотведения, устройство рекультивационного покрытия и устройство 

плодородного слоя. 

Защитный экран поверхности полигона – рекультивационное покрытие 

состоит из геосинтетических материалов и суглинистых слоев грунта, 

препятствующего поступлению атмосферных осадков в тело полигона и выходу 

свалочного газа (биогаза) полигона в атмосферный воздух, а также устройством 

поверх материалов покрытия плодородного слоя почвы. 

 



 
 

9 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      5  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Свалка ТКО эксплуатировалась с 1986 года согласно Приложению № 1 к 

муниципальному контракту № 17 на разработку проектно-сметной документации по 

объекту: «Рекультивация несанкционированной свалки ТКО вблизи г. Белозерска».  

Несанкционированная свалка, расположена по адресу: Вологодская область, 

Белозерский район, вблизи г. Белозерск, земельный участок с кадастровым номерами 

№35:03:0402002:299 общей площадью 17 000 м2. 

Эксплуатация объекта была начата без предварительной инженерной 

подготовки основания площадки складирования. У данного объекта отсутствует 

обязательный для полигонов ТБО гидроизолирующий подстилающий мембранный 

слой, отсутствует обязательное, для полигонов высотной схемы, укрепление 

свалочного тела, а также отсутствует система сбора биогаза. 

В настоящее время свалка не эксплуатируется и заполнена свалочными 

грунтами (в объеме 96 220 м3), мощность насыпных грунтов колеблется от 2 до 5 м.  

Полная инженерно-геологическая характеристика места расположения полигона 

приведена в томе 1159/21-ИГИ. 

Земельный участок, занятый городской свалкой, площадью 17 000 м2, с 

кадастровым номером 35:03:0402002:299, имеет категорию земель: земли 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного социального назначения. 

Расстояние до ближайших градостроительных объектов: до жилой застройки 

– 3,1 км. 

3. Характеристика объекта газоотведения в соответствии с 
техническими условиями 



 
 
10 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
6        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 
Рисунок 1. Ситуационная схема расположения несанкционированной свалки 

Общий срок эксплуатации свалки – 32 года (с 1986 по 2018 г)  

Территория объекта, занятая отходами, общей площадью 2,79 га, в том числе: 

- Площадь участка в границах кадастрового участка: 1,7 га; 

- Площадь участка за границей кадастрового участка: 1,09 га. 

Общий объем накопленных ТКО по данным инженерных изысканий: 96 220 м3, 

Максимальная мощность слоя ТКО (свалочных масс): 5 м. 

Основные характеристики рекультивируемой свалки приведены в таблице 

ниже. 

 

 



 
 

11 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      7  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Таблица 3.1 – Основные характеристики рекультивируемой свалки 

№ 
п/п 

Наименование Ед. 
изм 

Объем 

 
1 

Общая площадь участка 
кад № 35:03:0402002:299 
кад № 35:03:0402002:423 
земли неразграниченной собственности 

 
м2 

 
17000 

420 
10480 

 
2 

Абсолютные отметки поверхности полигона: 
- после закрытия (до рекультивации) 
- после рекультивации 

м2  
157.28 
157.41 

3 Общий объем ТКО м3 96 220 
 

Особенности строения тела свалки, расположение его в непосредственной 

близости к населенному пункту, обусловили необходимость принятия специальных 

проектных решений.  

Для подавления очагов горения при обнаружении перед установкой в тело 

полигона вертикальных дрен необходимо уточнить свалочный грунт в местах выхода 

дыма с помощью техники и затем заблокировать доступ кислорода путем отсыпки с 

последующим уплотнением минеральным грунтом, взятым на месте земляных работ 

на объекте. Объемы грунта не нормируются, отсыпка и уплотнение ведутся до 

полного прекращения задымления. Пролив очагов возгорания водой крайне 

неэффективен, как показала практика тушения пожаров на свалках. 

Для определения параметров выбросов от свалочного тела, необходимо 

моделирование процесса газогенерации на основе данных по загрузке отходов и 

морфологическом составе ТКО. Сведения о морфологическом составе ТКО (Таблица 

4.1), поступающих на полигон, представлены в рамках инженерно-экологических 

изысканий 2021 года по результатам лабораторных исследований, представленных в 

томе 540.21-00-ИЭИ. Сведения о покомпонентной инвентаризации выбросов 

представлены в томах 540.21-00-ООС. 

Расчет основан на следующих методических документах: «Методика расчета 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и 

переработанное)», М., 2004 г. 

Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

4. Расчетные (проектные) данные о потребности объекта капитального 
строительства в газе (о выделении газа объектом) – для объектов 
непроизводственного значения 

4.1 Моделирование процесса газогенерации 



 
 
12 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
8        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Таблица 4.1 – Усреднённый морфологический состав отходов свалки в г. 

Белозерск 

Фракция Доля фракции, % 

Бумага, картон 13,0 

Древесина 16,6 

Текстиль 4,1 

Черные металлые 4,9 

Цветные металлы 4,8 

Стекло 4,4 

Полимерные материалы 29,1 

Строительный мусор 23,2 

ИТОГО 100 % 

Климатические условия: 

Tср. тепл.= 11,8°С – средняя из среднемесячных температура воздуха 

(учитываются месяцы со среднемесячной температурой выше 0°С). 

Ттепл=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 

0°С (переходный и теплый период).  

а=5 – количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый 

период). 

b=2 - – количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не 

превышающей 8°С (переходный период). 

Состав отходов (Содержание жироподобных, углеводоподобных, белковых 

веществ в организме отходов, содержание органической составляющей и влажности 

ТКО определены по результатам морфологического анализа ТКО, представленных в 

томе 540.21-00-ИЭИ).  

R=41,1 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж= 0,6 % содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=98,7 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=0,7 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=33,2 % - средняя влажность отходов. 

Таблица 4.2 - Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

Код вещества Название вещества Свес, i, % 

---- Оксиды азота  
(в пересчете на диоксид) 

 0.111 

0303 Аммиак 0.533 



 
 

13 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      9  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

0.070 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 
0380 Углерода диоксид 44.744 
0410 Метан 52.915 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 
0627 Этилбензол 0.095 
1325 Формальдегид 0.096 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по 

формуле (2): 

Qw=10-6*R•(100-W)•(0.92•Ж+0.62•У+0.34•Б), кг/кг отходов 

Qw= 10-6·41,1·(100 – 33,2)·(0,92·0,6 +0,62·98,7 + 0,34·0,7)=0.170176 кг/кг отходов. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных 

отходов определяется по формуле (3) [2]: 

Pуд=103• Qw/ tсбр, кг/т отходов в год 

Pуд=103• 0,170176/ 23= 7,3989, кг/т отходов в год 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) [2] составляет: 

tсбр=10248/(Ттепл•tср.тепл0.301966), лет 

tсбр.= 10248/(210·11,8301966)=23 года 

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных 

отходов, стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период 

стабилизированного активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет 

и что фаза анаэробного стабильного разложения органической составляющей 

отходов наступает спустя в среднем два года после захоронения отходов, т.е. 

отходы, завезенные в последние два года, не входят в число активных. 

На основании стехиометрических моделей полного разложения для 

углеродсодержащих компонентов ТБО и морфологического состава отходов 

(Вайсман Я.И., Вайсман О.Я., Максимова С.В. Управление метаногенезом на полигонах 

твердых бытовых отходов / Перм. гос. техн. ун-т. – Пермь, 2003. – С. 40), на момент 

рекультивации (2021-2022г.) из общего объёма газогенерирующих грунтов исключены 

растительные отходы со сроками биодеградации 2-3 года (быстроразлагаемые 



 
 
14 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
10        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

фракции) за счёт влажности отходов и температурного режима внутри тела 

полигона (таблица 4.1 – Усреднённый морфологический и фракционный состав ТКО). 

Так как свалка существует более двадцати лет, т.е. более периода полного 

сбраживания (tсбр). В этом случае подсчитываются отходы, завезенные за последние 

двадцать лет без учета уже разложившихся отходов. 

Масса отходов, привезенная на свалку за 1 календарный год, была рассчитана 

исходя из общего количества отходов и срока эксплуатации свалки, а именно: 

Общий объем отходов – 96220 м3 

Плотность отходов – 800 кг/м3 (0,8 т/м3) (Принято в соответствии с 

«Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

твердых бытовых отходов» (утв. Минстроем России 02.11.1996)). 

Расчетный срок эксплуатации свалки – 32 года (1986 до 2018 г.г.). 

Расчет поступающих отходов за 1 календарный год: 

96220*0,8/32 = 3759 т/год. 

Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду полного 

сбраживания органической части отходов, следовательно: 

ΣD=(tсбр. - 2)·M=(23-2)·3759=78939 т - количество активных стабильно 

выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7)[2]: ρб.г.=10-6·ΣCi=1.249223 

кг/м3. 

Расчет выбросов свалки отходов 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по 

формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.· ΣD/(86.4·T’тепл.)= 7,3989·78939/(86.4·139)=48,63323 г/с (140,15 
м3/час (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) – суммарный максимально-

разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3)) 

Gсум.=48,63323·10-6·(5·365·24·3600/12 + 2·365·24·3600/(12·1.3))= 835,6685 т/год 

= 76,36 м3/час (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

 



 
 

15 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      11  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Таблица 4.3 – Расчет суммарных выбросов свалочного газа для свалки близ 

г.Белозерск 

Код 
вещества Название вещества Макс. Выброс 

(Mi,г/с) 
Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 0,053983 0,927592 

303 Аммиак 0,259215 4,454113 

330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 0,034043 0,584968 

333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,012645 0,217274 

337 Углерод оксид 0,122556 2,105885 
380 Углерода диоксид 21,76045 373,9115 
410 Метан 25,73427 442,194 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,215445 3,702012 
621 Метилбензол (Толуол) 0,351618 6,041884 
627 Этилбензол 0,046202 0,793885 
1325 Формальдегид 0,046688 0,802242 

 

Расчетный объем генерируемого биогаза составит со свалки ТКО 76,36 м3/час. 

Расчет метанового потенциала 
Расчет выполнен в соответствии с «Рекомендациями по расчету образования 

биогаза и выбору систем дегазации на полигонах захоронении твердых бытовых 

отходов Госстроя России от 25.04.2003» [3]. 

Для оценки общего потенциала образования метана расчеты выполнялись для 

каждой отдельной фракции, с учетом фактора биоразложения. 

Метановый потенциал для каждой фракции за период его активного выделения 

определяется по формуле (12): 

L0i=11088 •(nc/µi) •(1-A) •Bf, м3/т 

где nc – число киломолей углерода, содержащееся в 1 тонне фракции (Таблица 2 

[3]); 

µi – молярная масса фракции, кг/кмоль (Таблица 2 [3]);  

А- зольность фракции; 

Bf  –коэффициент биоразложения. 

Общее время разложения отходов лимитируется средне- и медленно-

разлагаемыми фракциями, отсюда используется среднее значение констант этих 

типов отходов (Таблица 4, [3]). 

k= (0,098+0,046)/2=0,072 

Результаты расчётов приведены в таблице 4.4. 



 
 
16 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
12        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 
 

Фракции 
отходов 

 
 

Число 
атомов 

углерода, 
nc 

 
Моляр
- ная 

масса, 
µi 

 
Число 
молей 
в 1 кг 
сухой 
фрак- 
ции 

 
 

Золь- 
ность, Аз 

 
Разла- 
гаемая 
часть 
(1- Аз) 

Метано- 
вый по- 

тенциал 
Loi 

(нм3/т 
сухих 

отходов) 

 
Доля 

фракции 
по массе 

Полная 
ге нера- 

ция 
метана, 
Lo (м3/т) 

Пищевые 
отходы 320,3 7606,5 0,042 0,05 0,95 368,152 0 0 
Бумага, 
картон* 580,6 15051,9 0,039 0,06 0,94 221,121 0,130 28,746 

Дерево 1321 31542 0,042 0,015 0,985 100,630 0,166 16,705 
Садовые** 424,8 9916,04 0,043 0,045 0,955 326,614 0,028 9,145 
Текстиль 978,8 20825,2 0,047 0,025 0,975 421,736 0,041 17,291 
Кожа*** 404,4 7202,1 0,056 0,1 0,9 410,782 0,020 8,216 

Резина*** 454,9 5574,2 0,082 0,1 0,9 675,939 0,020 13,519 
Итого        93,622 

 

* При поступлении на полигоне ТКО бумага не сортируется, поэтому фактор 

биоразложения усреднен; 

** Доля садовых отходов принимается как 50% прочих; 

*** При поступлении на полигон ТКО кожа и резина не разделяются. 

Полный потенциал генерации метана определяется по формуле (13): 

L0i=∑(L0i•xi) = 93,622 м3/т 

где xi – доли биоразлагаемых фракций. 

Скорость образования метана определяется по формуле (14): 

СCH4=(1-w)* L0 *Mвл *•𝑘𝑘2* 𝑒𝑒−𝑘𝑘2𝑡𝑡 = (1- 0.332)*93,622* 51420*0,072* 2,71^ (- 

- 0,072•23)=44200,51 м3/год или 5,04 м3/час, 

где, 𝑡𝑡 – время разложения ТКО, годы; 

 w – влажность ТКО;  

Mвл – масса сухих ТКО (51420 т),  

𝑘𝑘2 – константа разложения (Таблица 4 [3]). 

Полный метановый потенциал для свалки ТКО составит 5,04 м3/час. 

При выполнении окончательной рекультивации свалки, перед созданием 

верхнего непроницаемого экрана необходимо предусмотреть сооружение системы 

пассивной дегазации свалочной толщи полигона. Данные выводы сделаны исходя из 

изысканий по морфологическому составу исследуемых грунтов, газогеохимическом 

исследовании [540.21-00-ИЭИ] и на основании вышеприведённых расчётов. 

4.2 Обоснование принятой системы дегазации свалочного тела 



 
 

17 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      13  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Основное назначение этой системы: 

- экологически безопасное обезвреживание биогаза, образующегося на полигоне 

твердых бытовых отходов; 

- предотвращение неконтролируемых субгоризонтальных миграций газа; 

- исключение ситуаций с возникновением избыточного давления в отдельных 

точках массива отходов (непосредственно под поверхностным перекрытием), 

следствием которых часто бывает разрушение перекрытия и спонтанные выбросы 

свалочного газа, создание пожароопасных ситуаций. 

Технический этап рекультивации предусматривает работы по 

формированию откосов насыпи до максимальных проектных отметок и 

обустройство финального перекрытия поверхности (укладка слоев 

геотекстильных материалов, нанесение технологических слоев и плодородных 

грунтовых смесей), с устройством горизонтальных газодренажных дрен и 

трубопроводов по сбору и утилизации свалочного биогаза полигона ТКО с 

устройством рекультивационного покрытия из геосинтетических материалов и 

суглинистых слоев грунта, препятствующего поступлению атмосферных осадков 

в тело полигона и выходу свалочного газа в систему термической утилизации, а 

также устройством плодородного слоя почвы поверх материалов перекрытия. 

5.1 Система сбора и обезвреживания свалочного газа на полигоне  

Основные задачи, которые должна решать принятая система дегазации, 

заключаются в том, чтобы осуществлять: 

1. сбор свалочного газа из тела полигона; 

2. блокировку поверхности полигона непроницаемым слоем из геосинте- 

тических материалов и грунтов; 

3. транспортировку биогаза и рассеивание его в атмосфере. 

В соответствии с п. 4.8 «Рекомендаций…» [3] пассивные скважины располага-

ются не более 2-х шт. на 1 га. При площади полигона после рекультивации 1,04 га 

минимальное количество скважин пассивной дегазации – 3. Основываясь на данных 

изысканий, расчете газогенерации и информации о закрытии свалки (закрыта в 2018 

году), рекомендованное количество скважин будет равняться 3 шт. 

Также, согласно требованиям, п. 4.8 «Рекомендаций…» [3], пассивные системы 

дегазации рекомендуется применять для свалок объемом до 40000 м3, а количество 

дегазационных скважин назначается из расчета одна скважина на 7500 м3 отходов. 

5. Технический этап работ 



 
 
18 

 
 

Лист  
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

      
14        

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Однако данное количество дегазационных скважин рассчитано исходя из 

газопродуктивности проектируемых или действующих полигонов. Существующая 

свалка является недействующей, и ее газовая активность является ниже расчётной 

в соответствии с результатами газогеохимического обследования среднем в 12,6 

раз, и в дальнейшем будет еще снижаться. Вследствие этого объем полигона был 

разбит на площадки объемом не 7 500 м3, а 32073,3 м3. Количество площадок 

дегазации N определяется по формуле: 

N=V/vп= 96220 / 32073,3 = 3 шт., (1) 

 где, V – объем свалочного тела, м3; 

 vп – объем одной площадки дегазации, м3 

Скважины для пассивной дегазации монтируются после закрытия полигона до 

устройства рекультивационного экрана, путем устройства буровых скважин с 

одновременной установкой в скважины металлической обсадной трубы диаметром 

630 мм. Труба принимается 630х8 ГОСТ 10704-91 из стали 17Г1С-У ГОСТ 27772-2015. 

Высота трубы над поверхностью полигона – составляет 1,0 м. Труба 630х8 имеет 

перфорацию в нижней части. Антикоррозионная защита трубы 630х8 – цинковое 

покрытие толщиной 180 мкм. 

После обустройства буровых скважин с обсадными трубами в соответствии с 

п. 4.17 «Рекомендаций…» [3] нижняя часть засыпается гравием на глубину не менее 

1,0 м. После чего в трубу 630х8  устанавливается перфорированная ПЭ-труба Ду=200 

мм. Обе трубы имеют перфорацию по всей длине до низа рекультивационного экрана. 

На отметке низа рекультивационного экрана устанавливается 

телескопическая ПЭ-труба Ду=200 мм в соответствии с в п.4.17 «Рекомендаций…» 

[3] для компенсации возможных деформаций тела полигона. 

Перфорационные отверстия должны иметь диаметр не менее 12 мм. Глубина 

скважин зависит от мощности отходов и в среднем должна составлять 75% высоты 

полигона. В данном проекте принята максимальная глубина скважины – 2,4 м. 

Пространство между стенками ПЭ-трубы и металлической обсадной трубы 

скважины 630 мм послойно заполняется гравием крупностью 20-40 мм, с содержанием 

карбонатов менее 10%, до отметки верха труб – до устройства оголовков. 

Обсадная труба опускается в скважину таким образом, чтобы ее 

перфорированная часть располагалась ниже гидроизолирующего экрана в грунтах 

газодренажного слоя рекультивационного перекрытия и непосредственно в 

свалочных грунтах. Эта часть обсадной трубы отсыпается гравием. Верхняя 



 
 

19 

 

       
540.21-00-ИОС7.2.ПЗ 

 

Лист 
      15  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

неперфорированная часть дренажной трубы располагается выше 

гидроизоляционного слоя перекрытия (графическая часть 540.21-00-ИОС7.2, л. 2). 

Вертикальные газовые скважины конструируются таким образом, чтобы 

свести к минимуму возможность всасывания внешнего воздуха сквозь негерметичную 

поверхность полигона. Для этого газовые скважины, которые будут сооружены в 

последнюю очередь строительства, в верхней части тампонируются и снабжаются 

сплошной неперфорированной телескопической трубой, заканчивающейся ниже 

уровня поверхности полигона и позволяющей обеспечить герметичность при 

проседании поверхности тела полигона вследствие биодеградации отходов.  

Для обеспечения герметичности примыкания телескопической части 

дренажной трубы к слоям рекультивационного покрытия на металлической обсадной 

трубе монтируется геосинтетическая непроницаемая мембрана с помощью хомута 

(графическая часть Газодренажная система полигона, л. 2). 

На участке размещения отходов все газовые скважины располагаются 